
法人単位貸借対照表
令和 3年 3月31日現在

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

  Page:   1

(単位：円)

資    産    の    部
当年度末 前年度末 増    減

負    債    の    部
当年度末 前年度末 増    減

0001 流動資産    40,417,766    31,240,850     9,176,916 0006 流動負債    39,368,793    19,045,442    20,323,351
  1112 預貯金    20,175,095    18,300,816     1,874,279   2112 事業未払金    20,982,021    15,624,651     5,357,370
  1131 事業未収金     4,522,671     9,200,606   △4,677,935   2161 未返還金     1,599,783     1,008,341       591,442
  1133 未収補助金    10,023,000             0    10,023,000   2132 預り金        61,483        34,304        27,179
  1141 貯蔵品        75,831        63,226        12,605   2133 職員預り金     2,455,506     2,276,146       179,360
  1162 前払金     5,621,169     3,676,202     1,944,967   2141 前受金        30,000       102,000      △72,000
0002 固定資産   349,016,580   378,200,079  △29,183,499   2152 賞与引当金    14,240,000             0    14,240,000
 0003 基本財産     7,967,543     9,158,182   △1,190,639 0007 固定負債   153,362,802   154,350,135     △987,333
  1211 土地       817,539       817,539             0   2321 退職給付引当金   152,162,802   153,150,135     △987,333
  1212 建物             1     1,190,640   △1,190,639   2411 その他の固定負債     1,200,000     1,200,000             0
  1218 建物付属設備             3             3             0 負債の部合計   192,731,595   173,395,577    19,336,018
  1221 定期預金     7,150,000     7,150,000             0                                  純  資  産  の  部                                  
 0004 その他の固定資産   341,049,037   369,041,897  △27,992,860 0009 基本金     7,967,539     7,967,539             0
  1312 建物     1,260,286       148,703     1,111,583   3111 基本金     7,967,539     7,967,539             0
  1320 建物付属設備     1,626,793     1,558,344        68,449 0010 国庫補助金等特別積立金     2,299,298     2,051,685       247,613
  1313 構築物       688,276       486,191       202,085   3211 国庫補助金等特別積立金     2,299,298     2,051,685       247,613
  1315 車輌運搬具     1,135,415       521,569       613,846 0011 その他の積立金   216,221,999   242,721,690  △26,499,691
  1316 器具及び備品     3,583,248     4,216,091     △632,843   3221 財政調整基金積立金    23,712,495    47,695,408  △23,982,913
  1321 権利        75,600        75,600             0   3222 ボランティア基金積立金    69,986,523    72,053,933   △2,067,410
  1325 貸付事業等貸付金     1,033,510       702,789       330,721   3223 福祉基金積立金   119,038,589   119,488,147     △449,558
  1338 長期預け金       202,020       193,620         8,400   3224 地域・在宅福祉活動基金積立金     1,906,812     1,906,622           190
  1351 退職手当積立基金預け金   115,906,850   119,111,170   △3,204,320   3225 福祉資金貸付積立金     1,577,580     1,577,580             0
  1352 財政調整基金積立資産    23,712,495    47,695,408  △23,982,913 0012 次期繰越活動増減差額  △29,786,085  △16,695,562  △13,090,523
  1332 ボランティア基金積立資産    69,986,523    72,053,933   △2,067,410   3311 次期繰越活動増減差額  △29,786,085  △16,695,562  △13,090,523
  1336 福祉基金積立資産   119,038,589   119,488,147     △449,558   3312 （うち当期活動増減差額）  △39,590,214  △39,559,872      △30,342
  1337 地域・在宅福祉活動基金資産     1,906,812     1,906,622           190
  1334 長期前払費用       892,620       883,710         8,910 純資産の部合計   196,702,751   236,045,352  △39,342,601

資産の部合計   389,434,346   409,440,929  △20,006,583 負債及び純資産の部合計   389,434,346   409,440,929  △20,006,583

脚注
１．減価償却費の累計額
２．徴収不能引当金の額



貸借対照表内訳表
令和 3年 3月31日現在

社会福祉法人名  社会福祉法人　佐賀市社会福祉協議会

事業所名        令和２年度                      

第三号第二様式（第二十七条第四項関係）

  Page:   1

(単位：円)

勘　定　科　目 社会福祉事業 公益事業 合　　計 内部取引消去 法 人 合 計
流動資産    40014088      403678    40417766           0    40417766
  預貯金    20009608      165487    20175095           0    20175095
  事業未収金     4522671           0     4522671           0     4522671
  未収補助金    10023000           0    10023000           0    10023000
  貯蔵品       75831           0       75831           0       75831
  前払金     5382978      238191     5621169           0     5621169
固定資産   348203457      813123   349016580           0   349016580
 基本財産     7967543           0     7967543           0     7967543
  土地      817539           0      817539           0      817539
  建物           1           0           1           0           1
  建物付属設備           3           0           3           0           3
  定期預金     7150000           0     7150000           0     7150000
 その他の固定資産   340235914      813123   341049037           0   341049037
  建物     1260286           0     1260286           0     1260286
  建物付属設備     1626793           0     1626793           0     1626793
  構築物      472291      215985      688276           0      688276
  車輌運搬具     1135415           0     1135415           0     1135415
  器具及び備品     2986110      597138     3583248           0     3583248
  権利       75600           0       75600           0       75600
  貸付事業等貸付金     1033510           0     1033510           0     1033510
  長期預け金      202020           0      202020           0      202020
  退職手当積立基金預け金   115906850           0   115906850           0   115906850
  財政調整基金積立資産    23712495           0    23712495           0    23712495
  ボランティア基金積立資産    69986523           0    69986523           0    69986523
  福祉基金積立資産   119038589           0   119038589           0   119038589
  地域・在宅福祉活動基金資産     1906812           0     1906812           0     1906812
  長期前払費用      892620           0      892620           0      892620

資産の部合計   388217545     1216801   389434346           0   389434346
流動負債    37972143     1396650    39368793           0    39368793
  事業未払金    20594047      387974    20982021           0    20982021
  未返還金     1599783           0     1599783           0     1599783
  預り金       52807        8676       61483           0       61483
  職員預り金     2455506           0     2455506           0     2455506
  前受金       30000           0       30000           0       30000
  賞与引当金    13240000     1000000    14240000           0    14240000
固定負債   153362802           0   153362802           0   153362802
  退職給付引当金   152162802           0   152162802           0   152162802
  その他の固定負債     1200000           0     1200000           0     1200000

負債の部合計   191334945     1396650   192731595           0   192731595
基本金     7967539           0     7967539           0     7967539
  基本金     7967539           0     7967539           0     7967539
国庫補助金等特別積立金     2299298           0     2299298           0     2299298
  国庫補助金等特別積立金     2299298           0     2299298           0     2299298
その他の積立金   216221999           0   216221999           0   216221999
  財政調整基金積立金    23712495           0    23712495           0    23712495
  ボランティア基金積立金    69986523           0    69986523           0    69986523
  福祉基金積立金   119038589           0   119038589           0   119038589
  地域・在宅福祉活動基金積立金     1906812           0     1906812           0     1906812
  福祉資金貸付積立金     1577580           0     1577580           0     1577580
次期繰越活動増減差額  △29606236    △179849  △29786085           0  △29786085
  次期繰越活動増減差額  △29606236    △179849  △29786085           0  △29786085
  （うち当期活動増減差額）  △38927633    △662581  △39590214           0  △39590214

純資産の部合計   196882600    △179849   196702751           0   196702751



貸借対照表内訳表
令和 3年 3月31日現在

社会福祉法人名  社会福祉法人　佐賀市社会福祉協議会

事業所名        令和２年度                      

第三号第二様式（第二十七条第四項関係）

  Page:   2

(単位：円)

勘　定　科　目 社会福祉事業 公益事業 合　　計 内部取引消去 法 人 合 計
負債及び純資産の部合計   388217545     1216801   389434346           0   389434346



社会福祉事業事業区分貸借対照表内訳表
令和 3年 3月31日現在

社会福祉法人名  社会福祉法人　佐賀市社会福祉協議会

事業所名        令和２年度                      

第3号第3様式（第27条第4項関係）

  Page:   1

(単位：円)

勘　定　科　目 社会福祉事業
社会福祉事業拠点

区分
施設経営事業拠点

区分
介護保険等事業拠

点区分

合　　計 内部取引消去 事業区分合計

流動資産    30636924     3198754     6178410    40014088           0    40014088
  預貯金    14395497     3189028     2425083    20009608           0    20009608
  事業未収金      759618        9726     3753327     4522671           0     4522671
  未収補助金    10023000           0           0    10023000           0    10023000
  貯蔵品       75831           0           0       75831           0       75831
  前払金     5382978           0           0     5382978           0     5382978
固定資産   344736244     3412347       54866   348203457           0   348203457
 基本財産     7967543           0           0     7967543           0     7967543
  土地      817539           0           0      817539           0      817539
  建物           1           0           0           1           0           1
  建物付属設備           3           0           0           3           0           3
  定期預金     7150000           0           0     7150000           0     7150000
 その他の固定資産   336768701     3412347       54866   340235914           0   340235914
  建物     1118531      141755           0     1260286           0     1260286
  建物付属設備           0     1626793           0     1626793           0     1626793
  構築物           0      472291           0      472291           0      472291
  車輌運搬具     1135410           0           5     1135415           0     1135415
  器具及び備品     1814601     1171508           1     2986110           0     2986110
  権利       75600           0           0       75600           0       75600
  貸付事業等貸付金     1033510           0           0     1033510           0     1033510
  長期預け金      147160           0       54860      202020           0      202020
  退職手当積立基金預け金   115906850           0           0   115906850           0   115906850
  財政調整基金積立資産    23712495           0           0    23712495           0    23712495
  ボランティア基金積立資産    69986523           0           0    69986523           0    69986523
  福祉基金積立資産   119038589           0           0   119038589           0   119038589
  地域・在宅福祉活動基金資産     1906812           0           0     1906812           0     1906812
  長期前払費用      892620           0           0      892620           0      892620

資産の部合計   375373168     6611101     6233276   388217545           0   388217545
流動負債    31276467     4984062     1711614    37972143           0    37972143
  事業未払金    16803577     2778856     1011614    20594047           0    20594047
  未返還金     1599783           0           0     1599783           0     1599783
  預り金       47601        5206           0       52807           0       52807
  職員預り金     2455506           0           0     2455506           0     2455506
  前受金       30000           0           0       30000           0       30000
  賞与引当金    10340000     2200000      700000    13240000           0    13240000
固定負債   153362802           0           0   153362802           0   153362802
  退職給付引当金   152162802           0           0   152162802           0   152162802
  その他の固定負債     1200000           0           0     1200000           0     1200000

負債の部合計   184639269     4984062     1711614   191334945           0   191334945
基本金     7967539           0           0     7967539           0     7967539
  基本金     7967539           0           0     7967539           0     7967539
国庫補助金等特別積立金     1077913     1221384           1     2299298           0     2299298
  国庫補助金等特別積立金     1077913     1221384           1     2299298           0     2299298
その他の積立金   216221999           0           0   216221999           0   216221999
  財政調整基金積立金    23712495           0           0    23712495           0    23712495
  ボランティア基金積立金    69986523           0           0    69986523           0    69986523
  福祉基金積立金   119038589           0           0   119038589           0   119038589
  地域・在宅福祉活動基金積立金     1906812           0           0     1906812           0     1906812
  福祉資金貸付積立金     1577580           0           0     1577580           0     1577580
次期繰越活動増減差額  △34533552      405655     4521661  △29606236           0  △29606236
  次期繰越活動増減差額  △34533552      405655     4521661  △29606236           0  △29606236
  （うち当期活動増減差額）  △33732818   △1560144   △3634671  △38927633           0  △38927633

純資産の部合計   190733899     1627039     4521662   196882600           0   196882600
負債及び純資産の部合計   375373168     6611101     6233276   388217545           0   388217545



公益事業事業区分貸借対照表内訳表
令和 3年 3月31日現在

社会福祉法人名  社会福祉法人　佐賀市社会福祉協議会

事業所名        令和２年度                      

第3号第3様式（第27条第4項関係）
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(単位：円)

勘　定　科　目 公益事業
認可外保育施設運
営拠点区分

合　　計 内部取引消去事業区分合計

流動資産     403678     403678          0     403678
  預貯金     165487     165487          0     165487
  前払金     238191     238191          0     238191
固定資産     813123     813123          0     813123
 その他の固定資産     813123     813123          0     813123
  構築物     215985     215985          0     215985
  器具及び備品     597138     597138          0     597138

資産の部合計    1216801    1216801          0    1216801
流動負債    1396650    1396650          0    1396650
  事業未払金     387974     387974          0     387974
  預り金       8676       8676          0       8676
  賞与引当金    1000000    1000000          0    1000000

負債の部合計    1396650    1396650          0    1396650
次期繰越活動増減差額   △179849   △179849          0   △179849
  次期繰越活動増減差額   △179849   △179849          0   △179849
  （うち当期活動増減差額）   △662581   △662581          0   △662581

純資産の部合計   △179849   △179849          0   △179849
負債及び純資産の部合計    1216801    1216801          0    1216801



社会福祉事業拠点区分拠点区分貸借対照表
令和 3年 3月31日現在

社会福祉法人名  社会福祉法人　佐賀市社会福祉協議会

事業所名        令和２年度                      

第三号第四様式（第二十七条第四項関係）

  Page:   1

事業・拠点   [1000:社会福祉事業拠点区分]

(単位：円)

資    産    の    部
当年度末 前年度末 増    減

負    債    の    部
当年度末 前年度末 増    減

0001 流動資産   30,636,924   19,048,304   11,588,620 0006 流動負債   31,276,467   14,791,963   16,484,504
  1112 預貯金   14,395,497   11,744,971    2,650,526   2112 事業未払金   16,803,577   11,375,355    5,428,222
  1131 事業未収金      759,618    3,575,439  △2,815,821   2161 未返還金    1,599,783    1,008,341      591,442
  1133 未収補助金   10,023,000            0   10,023,000   2132 預り金       47,601       30,121       17,480
  1141 貯蔵品       75,831       63,226       12,605   2133 職員預り金    2,455,506    2,276,146      179,360
  1162 前払金    5,382,978    3,664,668    1,718,310   2141 前受金       30,000      102,000     △72,000
0002 固定資産  344,736,244  373,616,287 △28,880,043   2152 賞与引当金   10,340,000            0   10,340,000
 0003 基本財産    7,967,543    9,158,182  △1,190,639 0007 固定負債  153,362,802  154,350,135    △987,333
  1211 土地      817,539      817,539            0   2321 退職給付引当金  152,162,802  153,150,135    △987,333
  1212 建物            1    1,190,640  △1,190,639   2411 その他の固定負債    1,200,000    1,200,000            0
  1218 建物付属設備            3            3            0 負債の部合計  184,639,269  169,142,098   15,497,171
  1221 定期預金    7,150,000    7,150,000            0                                 純  資  産  の  部                                
 0004 その他の固定資産  336,768,701  364,458,105 △27,689,404 0009 基本金    7,967,539    7,967,539            0
  1312 建物    1,118,531            0    1,118,531   3111 基本金    7,967,539    7,967,539            0
  1315 車輌運搬具    1,135,410           15    1,135,395 0010 国庫補助金等特別積立金    1,077,913      133,689      944,224
  1316 器具及び備品    1,814,601    2,412,801    △598,200   3211 国庫補助金等特別積立金    1,077,913      133,689      944,224
  1321 権利       75,600       75,600            0 0011 その他の積立金  216,221,999  242,721,690 △26,499,691
  1325 貸付事業等貸付金    1,033,510      702,789      330,721   3221 財政調整基金積立金   23,712,495   47,695,408 △23,982,913
  1338 長期預け金      147,160      127,910       19,250   3222 ボランティア基金積立金   69,986,523   72,053,933  △2,067,410
  1351 退職手当積立基金預け金  115,906,850  119,111,170  △3,204,320   3223 福祉基金積立金  119,038,589  119,488,147    △449,558
  1352 財政調整基金積立資産   23,712,495   47,695,408 △23,982,913   3224 地域・在宅福祉活動基金積立金    1,906,812    1,906,622          190
  1332 ボランティア基金積立資産   69,986,523   72,053,933  △2,067,410   3225 福祉資金貸付積立金    1,577,580    1,577,580            0
  1336 福祉基金積立資産  119,038,589  119,488,147    △449,558 0012 次期繰越活動増減差額 △34,533,552 △27,300,425  △7,233,127
  1337 地域・在宅福祉活動基金資産    1,906,812    1,906,622          190   3311 次期繰越活動増減差額 △34,533,552 △27,300,425  △7,233,127
  1334 長期前払費用      892,620      883,710        8,910   3312 （うち当期活動増減差額） △33,732,818 △38,075,731    4,342,913

純資産の部合計  190,733,899  223,522,493 △32,788,594
資産の部合計  375,373,168  392,664,591 △17,291,423 負債及び純資産の部合計  375,373,168  392,664,591 △17,291,423



施設経営事業拠点区分拠点区分貸借対照表
令和 3年 3月31日現在

社会福祉法人名  社会福祉法人　佐賀市社会福祉協議会

事業所名        令和２年度                      

第三号第四様式（第二十七条第四項関係）

  Page:   1

事業・拠点   [2000:施設経営事業拠点区分]

(単位：円)

資    産    の    部
当年度末 前年度末 増    減

負    債    の    部
当年度末 前年度末 増    減

0001 流動資産    3,198,754    2,234,170      964,584 0006 流動負債    4,984,062    1,869,199    3,114,863
  1112 預貯金    3,189,028    2,221,002      968,026   2112 事業未払金    2,778,856    1,867,974      910,882
  1131 事業未収金        9,726        4,651        5,075   2132 預り金        5,206        1,225        3,981
  1162 前払金            0        8,517      △8,517   2152 賞与引当金    2,200,000            0    2,200,000
0002 固定資産    3,412,347    3,518,823    △106,476 負債の部合計    4,984,062    1,869,199    3,114,863
 0004 その他の固定資産    3,412,347    3,518,823    △106,476                               純  資  産  の  部                              
  1312 建物      141,755      148,703      △6,948 0010 国庫補助金等特別積立金    1,221,384    1,917,995    △696,611
  1320 建物付属設備    1,626,793    1,558,344       68,449   3211 国庫補助金等特別積立金    1,221,384    1,917,995    △696,611
  1313 構築物      472,291      486,191     △13,900 0012 次期繰越活動増減差額      405,655    1,965,799  △1,560,144
  1316 器具及び備品    1,171,508    1,325,585    △154,077   3311 次期繰越活動増減差額      405,655    1,965,799  △1,560,144

  3312 （うち当期活動増減差額）  △1,560,144    △319,215  △1,240,929
純資産の部合計    1,627,039    3,883,794  △2,256,755

資産の部合計    6,611,101    5,752,993      858,108 負債及び純資産の部合計    6,611,101    5,752,993      858,108



介護保険等事業拠点区分拠点区分貸借対照表
令和 3年 3月31日現在

社会福祉法人名  社会福祉法人　佐賀市社会福祉協議会

事業所名        令和２年度                      

第三号第四様式（第二十七条第四項関係）

  Page:   1

事業・拠点   [3000:介護保険等事業拠点区分]

(単位：円)

資    産    の    部
当年度末 前年度末 増    減

負    債    の    部
当年度末 前年度末 増    減

0001 流動資産    6,178,410    9,358,826  △3,180,416 0006 流動負債    1,711,614    1,789,760     △78,146
  1112 預貯金    2,425,083    3,771,226  △1,346,143   2112 事業未払金    1,011,614    1,789,760    △778,146
  1131 事業未収金    3,753,327    5,587,600  △1,834,273   2152 賞与引当金      700,000            0      700,000
0002 固定資産       54,866      587,267    △532,401 負債の部合計    1,711,614    1,789,760     △78,146
 0004 その他の固定資産       54,866      587,267    △532,401                               純  資  産  の  部                              
  1315 車輌運搬具            5      521,554    △521,549 0010 国庫補助金等特別積立金            1            1            0
  1316 器具及び備品            1            3          △2   3211 国庫補助金等特別積立金            1            1            0
  1338 長期預け金       54,860       65,710     △10,850 0012 次期繰越活動増減差額    4,521,661    8,156,332  △3,634,671

  3311 次期繰越活動増減差額    4,521,661    8,156,332  △3,634,671
  3312 （うち当期活動増減差額）  △3,634,671  △1,647,658  △1,987,013

純資産の部合計    4,521,662    8,156,333  △3,634,671
資産の部合計    6,233,276    9,946,093  △3,712,817 負債及び純資産の部合計    6,233,276    9,946,093  △3,712,817



認可外保育施設運営拠点区分拠点区分貸借対照表
令和 3年 3月31日現在

社会福祉法人名  社会福祉法人　佐賀市社会福祉協議会

事業所名        令和２年度                      

第三号第四様式（第二十七条第四項関係）

  Page:   1

事業・拠点   [4000:認可外保育施設運営拠点区分]

(単位：円)

資    産    の    部
当年度末 前年度末 増    減

負    債    の    部
当年度末 前年度末 増    減

0001 流動資産     403,678     599,550   △195,872 0006 流動負債   1,396,650     594,520     802,130
  1112 預貯金     165,487     563,617   △398,130   2112 事業未払金     387,974     591,562   △203,588
  1131 事業未収金           0      32,916    △32,916   2132 預り金       8,676       2,958       5,718
  1162 前払金     238,191       3,017     235,174   2152 賞与引当金   1,000,000           0   1,000,000
0002 固定資産     813,123     477,702     335,421 負債の部合計   1,396,650     594,520     802,130
 0004 その他の固定資産     813,123     477,702     335,421                             純  資  産  の  部                             
  1313 構築物     215,985           0     215,985 0012 次期繰越活動増減差額   △179,849     482,732   △662,581
  1316 器具及び備品     597,138     477,702     119,436   3311 次期繰越活動増減差額   △179,849     482,732   △662,581

  3312 （うち当期活動増減差額）   △662,581     482,732 △1,145,313
純資産の部合計   △179,849     482,732   △662,581

資産の部合計   1,216,801   1,077,252     139,549 負債及び純資産の部合計   1,216,801   1,077,252     139,549


